CÃMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

A Vereadora Amanda Nassar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, art. 67, propõe:

INDICAÇÃO N° 182/2020

SÚMULA: Solicita a criação do benefício

de auxílio funeral, que poderá ser

concedido sob forma de pecúnia ou

prestação de serviços por meio de

contratação de empresas no ramo de

atividades funerárias.

Requer à mesa, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Hissam Hussein Dehaini que, através da secretaria

competente, realize a criação do benefício de auxílio funeral, que poderá ser concedido

sob forma de pecúnia ou prestação de serviços por meio de contratação de empresas no

ramo de atividades funerárias.

JUSTIFICATIVA

Este auxílio deverá ser requerido por membros da família beneficiária, desde

que seja comprovado o parentesco. Esta medida é necessária para prevenir e enfrentar

situações de vulnerabilidades decorrentes de mortes nas famílias do município de

Araucária.

Por este motivo, solicito apoio ao Douto Plenário para aprovação desta

indicação.

Irmã Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis - CEP: 83.704-580 -Araucária - Paraná - Fone/Fax: (41) 3641-5200

••• CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato
•v

Gabinete da Vereadora, 02 de abril de 2020

A• Inda Nassar

•ereadora

Irmã Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis - CEP: 83.704-580 -Araucária - Paraná - Fone/Fax: (41) 3641-5200